Дело № 1- 286/2019 

УИД74RS0030-01-2019-001264-93

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Магнитогорск 24 июня 2019 года

Правобережный районный суд г. Магнитогорска Челябинской области под председательством судьи Хайретдиновой Ю.Р., 

при секретаре Алхимовой А.А.,

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Правобережного района г. Магнитогорска Паникаревой Л.А., 

подсудимого ФИО1, его защитника - адвоката Лепинских С.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, родившегося Дата в 

<

данные изъяты> зарегистрированного и проживающего по адресу: Челябинская область, г.Магнитогорск, 

<

адрес>, военнообязанного, судимого: 05.02.2019 мировым судьей судебного участка №4 Правобережного района г.Магнитогорска по ч.1 ст.157 УК РФ к 5 месяцам исправительных работ с удержанием 10% в доход государства, под стражей не содержавшегося, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 неоднократно совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка при следующих обстоятельствах.

Согласно судебному приказу № 2-182/08 от 06 марта 2008 года, выданному мировым судьей судебного участка №6 Орджоникидзевского района г.Магнитогорска Челябинской области ФИО1, Дата года рождения, уроженец 

<

адрес> обязан выплачивать алименты на содержание сына Ш.П.А., Дата года рождения в размере 1/4 (одной четвертой) части заработка и иного дохода ежемесячно, начиная с 06 марта 2008 года и до совершеннолетия ребенка в пользу Ш. (ФИО1) Н.С.. Однако, ФИО1, будучи трудоспособным и не имея хронических заболеваний, препятствующих занятию трудовой деятельностью, достоверно зная о наличии у него алиментных обязательств перед Ш. (ФИО1) Н.С. и задолженности по алиментам, в период с 16 октября 2018 года по 18 марта 2019 года, являясь родителем несовершеннолетнего сына Ш.П.А., зная о решении суда, обязавшего его (ФИО1) выплачивать алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка, действуя неоднократно, без уважительных причин умышленно уклонялся от уплаты алиментов на его содержание. ФИО1, достоверно зная о том, что он, по постановлению мирового судьи судебного участка № 5 Правобережного района г. Магнитогорска от 23 июля 2018 года, вступившего в законную силу 03 августа 2018 года ранее уже был подвергнут административному наказанию по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ - за неуплату средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, кроме того, 05 февраля 2019 года осужденным за аналогичное деяние по ч. 1 ст. 157 УК России - за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, если это деяние совершено неоднократно, судимость за которое не снята и не погашена в установленном законом порядке, должных выводов для себя не сделал, 22.10.2018 в счет уплаты алиментов внес 2500 рублей и 29.01.2019 внес 1000 рублей на депозит службы судебных приставов, в остальной части алименты в инкриминируемый ему период времени умышленно не выплачивал, материальную помощь Ш. (ФИО1) Н.С. на содержание несовершеннолетнего ребенка не оказывал, таким образом, неоднократно без уважительных причин умышленно не выполнял решение суда об уплате алиментов с 16 октября 2018 года. Задолженность по алиментам за период времени с 16 октября 2018 года по 18 марта 2019 года составила 5 месяцев 4 дня, что в денежном выражении составляет 50826,06 рублей

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении преступления признал частично, пояснив, что в рассматриваемый период он дважды вносил денежные средства, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ.

В связи с отказом от дачи показаний, в судебном заседании были исследованы показания, данные ФИО1 в ходе предварительного расследования, согласно которым, 25 марта 2006 года он заключил брак с ФИО1 Ш.Н.И., Дата рождения. Дата у них родился совместный сын Ш.П.А.. В дальнейшем они в 2008 году расторгли брак, после расторжения брака Л.Н.И. присвоена фамилия Ш.. 06 марта 2008 года мировым судьей судебного участка № 6 Орджоникидзевского района г. Магнитогорска Челябинской области вынесено решение и выдан судебный приказ № 2-182/08 о взыскании с него в пользу ФИО1 Ш.Н.И. алиментов на содержание сына Ш.П.А., Дата рождения, в размере 1/4 всех видов заработка и дохода начиная с 06 марта 2008 года до его совершеннолетия. Он не лишен родительских прав в отношении Ш.П.А.. На основании указанного судебного решения в Правобережном РОСП г. Магнитогорска в отношении него возбуждено исполнительное производство о взыскании с него алиментов на содержание сына Ш.П.А., о чем он был уведомлен надлежащим образом. С момента возбуждения исполнительного производства алименты он выплачивал периодически и не в полном объеме, из-за чего в 2012 привлекался к уголовной ответственности по ч. 1 ст. 157 УК РФ. Начиная с Дата он вообще перестал оплачивать алименты, так как находился в тяжелом материальном положении, в связи с чем, Дата мировым судьей судебного участка № 5 Правобережного района г. Магнитогорска Челябинской области он привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, за период времени с 01 января 2018 года по 30 июня 2018 года, и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 20 (двадцать) часов. Постановление вступило в законную силу 03 августа 2018 года, а обязательные работы он отработал в декабре 2018 года. Но и после этого к выплате алиментов он не приступил, в связи с чем, 05 февраля 2019 года был осужден по ч. 1 ст. 157 УК РФ за период времени с 03 августа 2018 года по 15 октября 2018 года к 5 месяцам исправительных работ с удержанием в доход государства 10%. 22 октября 2018 года он перечислил денежные средства в размере 2500 руб. и 29 января 2019 года в размере 1000 руб. на депозит Правобережного РОСП в счет оплаты алиментов на содержания сына Ш.П.А.. Однако, начиная с 16 октября 2018 года, являясь трудоспособным и не имея хронических заболеваний, препятствующих трудоустройству, без уважительной причины решение суда о взыскании с него алиментов в полном объеме не исполнял, иной материальной помощи на содержание ребенка не оказывал, так как он официально не трудоустроен, живет случайными заработками, с заработанных денежных средств алименты не выплачивает, так как самому не хватает на проживание и содержание своей семьи. В указанный период в ОКУ ЦЗН г. Магнитогорска на учет не вставал, так как не посчитал нужным, как и не открывал официально больничные листы, но в феврале 2019 года обращался в поликлинику № по 

<

адрес> абсцессом, неделю лежал в данной больнице и после еще ходил около двух недель на перевязку. Судебным приставом исполнителем он под роспись ознакомлен с постановлением о возбуждении исполнительного производства, в котором ему было предложено добровольно исполнить решение суда о взыскании алиментов, а также неоднократно предупрежден об уголовной ответственности за уклонение от уплаты алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка, ознакомлен с материалами исполнительного производства, ему выставлялись требования о необходимости исполнения решения суда. Он был предупрежден о том, что обязан сообщать судебному приставу исполнителю о перемене места работы и места жительства. Однако он требования судебного пристава исполнителя не исполнил, проигнорировал, размер задолженности по алиментам ему известен. Факт неуплаты алиментов признает, в содеянном раскаивается (л.д. 56-58)

После оглашения показаний ФИО1 показал, что устроился на работу в **» 07.06.2019. 

<

данные изъяты>

Вина подсудимого ФИО1 нашла свое подтверждение на основании совокупности исследованных в судебном заседании доказательств. 

С согласия сторон, в судебном заседании были исследованы показания представителя потерпевшего Ш. в ходе предварительного расследования, согласно которым, она Дата заключила брак с ФИО1, Дата рождения. Дата у них родился совместный сын Ш.П.А.. В связи с тем, что ФИО1, материально ей не помогал, денег на содержание ребенка не давал, Дата она обратилась в суд с заявлением о взыскании с ФИО1 алиментов. Дата мировым судьей судебного участка № 6 Орджоникидзевского района г.Магнитогорска, выдан Судебный приказ № о взыскании с ФИО1, Дата рождения в ее пользу алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка: сына Ш.П.А. Дата рождения, в размере 1/4 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с Дата и до совершеннолетия ребенка. На основании судебного приказа в Правобережном РОСП г. Магнитогорска возбуждено исполнительное производство о взыскании алиментов с ФИО1 С момента выдачи судебного приказа алименты ФИО1 выплачивал периодически и не в полном объеме. Однако, начиная с января 2018 года алименты ФИО1 не выплачивал, материальной помощи на содержание ребенка не оказывал, подарков не дарил, самоустранился от содержания и воспитания сына, в связи с чем, Дата мировым судьей судебного участка № 5 Правобережного района г. Магнитогорска Челябинской области по делу № ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ за период времени с Дата по Дата, и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 20 (двадцать) часов. Постановление вступило в законную силу Дата. Но и после этого решение суда о взыскании алиментов с ФИО1 он должным образом не исполнял, из -за чего в октябре 2018 года был привлечен к уголовной ответственности по ч. 1 ст. 157 УК РФ за период времени с 03 августа 2018 года по 15 октября 2018 года. В период времени с 16 октября 2018 года по настоящее время ФИО1 алименты ей платил дважды, 22 октября 2018 года в размере 2500 руб. и 29 января 2019 года в размере 1000 руб., при этом иной материальной помощи на содержание ребенка не оказывает, подарков не дарит, самоустранился от содержания и воспитания сына. Со слов судебного пристава исполнителя ей известно, что ФИО1 ознакомлен с материалами исполнительного производства, предупрежден об уголовной ответственности за уклонение от уплаты алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка, ему выставлялись требования о необходимости исполнения решения суда. Он был предупрежден о том, что обязан сообщать судебному приставу исполнителю о перемене места работы и места жительства. Однако ФИО1 требования судебного пристава исполнителя не исполнил, проигнорировал, официально не трудоустраивается, на учет в ЦЗН г. Магнитогорска не встает, денежные средства, выплаченные ей в размере 3500 руб. за период времени с 16 октября 2018 года по настоящее время она считает незначительными платежами, так как, на содержание несовершеннолетнего ребенка у нее уходит значительно больше денежных средств, кроме того, несмотря на эти выплаты, задолженность по алиментам у ФИО1 с каждым месяцем только возрастает, исходя из этих обстоятельств она считает, что ФИО1 умышленно уклоняется от уплаты алиментов на содержание несовершеннолетнего сына Ш.П.А. и поэтому просит повторно привлечь его к уголовной ответственности по ч. 1 статьи 157 УК РФ. (л.д. 21-22)

Свидетель А.Ю.С. показала, что ФИО1 ей знаком, является должником по алиментам. Исполнительное производство находится у нее в производстве. ФИО1 был привлечен к административной ответственности Дата за неуплату алиментов более двух месяцев. Также был привлечен к уголовной ответственности. За период, который вменяется ФИО1, с октября 2016 года по март 2019 года были осуществлены две выплаты 2500 рублей и 1000 рублей, даты не может сказать. Оплачивал данные денежные средства ФИО1 через Правобережный отдел судебных приставов, она перечисляла их взыскателю. Внесенные в указанный период суммы были учтены при расчете задолженности подсудимого. ФИО1 должен платить 1/4 от дохода, так как не работал, 10583 рублей должен был оплачивать ежемесячно. 

Также в судебном заседании были исследованы материалы уголовного дела. 

Согласно протоколу выемки вещественных доказательств, были изъяты документы исполнительного производства № 31868/11/61/75: постановление о возбуждении исполнительного производства от 11 февраля 2011 года, с предупреждением об уголовной ответственности по части 1 статьи 157 УК РФ, с подписью ФИО1, об ознакомлении; судебный приказ № 2-182/08 от 06 марта 2008 года выданный мировым судьей судебного участка № 6 Орджоникидзевского района г. Магнитогорска Челябинской области о взыскании с ФИО1 в пользу Ш. (ФИО1) Н.С., алиментов на содержание несовершеннолетнего сына Ш.П.А., Дата года рождения, в размере 1/4 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 06 марта 2008 года до совершеннолетия ребенка; свидетельство о рождении Ш.П.А., Дата года рождения, № от 16 декабря 2010 года(повторное); предупреждение-подписка от 23 июля 2018 года о том, что ФИО1 в добровольном порядке обязан исполнить требования указанные в исполнительном документе, ежемесячно выплачивать алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка, а также обязан незамедлительно уведомлять судебного пристава исполнителя о трудоустройстве либо о перемене места работы, о наличии дополнительного заработка или иного дохода, о постановке на учет в ОКУ Центр Занятости Населения г. Магнитогорска в качестве безработного, о перемене места жительства, о предоставлении документов об оплате алиментов, предупреждение-подписка; постановление по делу об административном правонарушении № 3-441/2018 от 23 июля 2018 года о признании ФИО1, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35Л КоАП РФ и назначению административного наказания в виде обязательных работ сроком 20 (двадцать) часов; постановление об определении задолженности по алиментам ФИО1 от 20 марта 2019 года, на основании которого его задолженность по алиментам за период времени с 16 октября 2018 года по 18 марта 2019 года составляет 50826,06 рублей; справка расчет задолженности по алиментам ФИО1 от 20 марта 2019 года. Изъятые документы были осмотрены и приобщены к материалам дела. (л.д 29-31, 32-43, 44-46)

Оценив все исследованные в судебном заседании доказательства, суд приходит к выводу о виновности ФИО1 в совершении преступления.

Оценивая показания подсудимого ФИО1 в ходе предварительного расследования, суд находит их достоверными, они согласуются с показаниями представителя потерпевшего Ш.., свидетеля А.Ю.С., исследованными материалами уголовного дела.

Оценивая исследованные показания представителя потерпевшего Ш. суд считает ее показания достоверными, принимает их за основу, так как они согласуются с показаниями подсудимого в ходе предварительного расследования, показаниями свидетеля А.Ю.С., материалами уголовного дела.

Показания свидетеля А.Ю.С. подтверждаются исследованными материалами уголовного дела, согласуются с показаниями подсудимого ФИО1 и представителя потерпевшего Ш.., оснований ставить их под сомнение у суда не имеется, так как все доказательства получены в соответствии с требованиями УПК РФ.

Суд считает необходимым в описание преступного деяния внести уточнения, указав на внесением ФИО1 денежных средств 22.10.2018 в счет уплаты алиментов 2500 рублей и 29.01.2019 - 1000 рублей на депозит службы судебных приставов, при этом задолженность по алиментам суд считает установленной в размере 50826,06 рублей, так как указанные суммы были учтены при расчете задолженности.

В судебном заседании установлено, что ФИО1 неоднократно не уплачивал алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.157 УК РФ, как неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

При определении вида и размера наказания подсудимому, суд руководствуется требованиями ч.1 ст.6, ст.7, ч.2 ст.43, ч.3 ст.60, ч. 5 ст.62 УК РФ, учитывает характер содеянного, степень общественной опасности, его личность, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого, в соответствии с п. п. «г», «и» ч.1 ст. 61, ч.2 ст.61 УК РФ, суд относит наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, в качестве явки с повинной объяснение, данное до возбуждения уголовного дела, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание вины, раскаяние в содеянном, оказание им помощи в содержании и воспитании несовершеннолетнего ребенка сожительницы, состояние здоровья подсудимого.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено.

<

данные изъяты> 

Суд не считает имеющиеся смягчающие наказание обстоятельства и данные о личности подсудимого исключительными и не усматривает достаточных оснований для применения положений ст. 64 УК РФ.

Суд при определении вида и размера наказания, с учетом отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, оценивая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, а также с учетом влияния назначенного наказания на исправление и условия жизни подсудимого и его семьи, приходит к выводу, что подсудимому необходимо назначить наказание в виде исправительных работ. Оснований для применения ст.73 УК РФ суд не усматривает. Так как данный вид наказания не является наиболее строгим, предусмотренным санкцией статьи, оснований для применения ч.1 ст.62 УК РФ, не имеется. 

Данное наказание, по мнению суда, будет способствовать восстановлению социальной справедливости, исправлению подсудимого, предупреждению совершения им новых преступлений, не повлечет ухудшения условий жизни семьи подсудимого. 

При этом окончательное наказание суд назначает по правилам ст.70 УК РФ, путем частичного присоединения к назначенному настоящим приговором наказанию, не отбытой части наказания по приговору от 05.02.2019 мирового судьи судебного участка №4 Правобережного района г.Магнитогорска. 

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах по делу, суд руководствуется требованиями ст. 81 -82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.307-309 УПК РФ, 

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ и назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком шесть месяцев с удержанием в доход государства десяти процентов из заработной платы осужденного в доход государства.

На основании ст.70 УК РФ, путем частичного присоединения к назначенному наказанию, не отбытой части наказания по приговору от 05.02.2019, окончательно назначить наказание в виде исправительных работ сроком девять месяцев, с удержанием десяти процентов из заработной платы осужденного в доход государства. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения, по вступлении приговора в законную силу, отменить.

Вещественные доказательства, приобщенные копии документов исполнительного производства: судебного приказа №2-182/08, свидетельства о рождении Ш.П.А., постановления о возбуждении исполнительного производства с предупреждением об уголовной ответственности по ч.1 ст.157 УК РФ, предупреждения-подписки от 23.07.2018, постановления по делу об административном правонарушении, постановления об определении задолженности по алиментам, справки-расчета задолженности, хранить в материалах дела, оригиналы указанных документов оставить у судебного пристава-исполнителя Правобережного РОСП г.Магнитогорска А.Ю.С. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 дней со дня его провозглашения, подачей апелляционной жалобы и представления через Правобережный районный суд г.Магнитогорска. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручения ему копии представления и жалобы.

Председательствующий: Ю.Р.Хайретдинова